
اختلال روانی بی‌بی و سکوت تراژدیک جامعه جهانی
طاهر جمشیدزاده

رسول الله)ص( و امام علی)ع(، شاخص‌ترین منادیان حقوق بشر
‌هادی سروش

لباس پوشیدن متفاوت پزشکیان 
نادر کریمی

۹ ماه تمام است که پس از حمله ۷ اکتبر 
۲۰۲۳»۱۵ مهرماه۱۴۰۲« حماس به اسرائیل؛ 
بنیامین نتانیاهو با کشتار بی‌رحمانه و به شهادت 
رساندن بیش از۳۰ هزار نفر دست به کشتار دسته 

جمعی زده است.
جنبه تراژیک وضعیت غزه و کرانه باختری 
زمانی برجسته‌تر می‌شود که اغلب آن‌ها زنان و 
کودکان بی دفاع و مظلوم هستند؛ این یک نسل 
کشی تمام عیار شبیه همان رفتاری که آدولف 
هیتلر رهبر سابق آلمان نازی در کوره‌های گاز 
موسوم به هولوکاست است. کسی جلودار نخست 
وزیر جلاد اسرائیل نیست.تنها محور مقاومت 
در منطقه حول گرانیگاه ایران به آنان و بویژه 
در عملیات رعدآسا و قاطع »وعده صادق« در 
۲۶ فروردین ۱۴۰۳ پس از حمله رژیم غاصب 
صهیونیستی به مقر کنسولگری ایران در دمشق و 
شهادت سردار زاهدی به بی بی و عوامل آن ترور 

کور سیلی محکمی زد.
کشورهای اروپایی و غربی در رأس آنها آمریکا 
و برخی کشورهای عربی منطقه تنها فقط شاهد 
و ناظر این همه فجایع دهشتناک بوده و سکوت 
کرده‌اند. تنها آفریقای جنوبی به دیوان بین‌المللی 
دادگستری »لاهه« شکایت کرد و اقدامات 
دیوصفت و ددمنشانه اسرائیل را محکوم کرده 
است. تردیدی در این مسأله که بی بی دچار 
اضطراب و هراس و اختلال فکری شده، نیست. 
گویی با سرشت دیو مانند خویش، شیطان در 
پوست و خون او رخنه کرده و از خلق هیچ پدیده 

و فاجعه تازه‌ای هیچ ابایی ندارد.
 پس از بازگشت بی‌بی از آمریکا و بی‌توجهی 
کامالا هریس که حالا نامزد اصلی دموکرات‌ها و 
جایگزین جو بایدن »رئیس‌جمهور کنونی ایالات 
متحده« شده، در دیدار دو جانبه که هریس رسماً 
به او برای پایان دادن به جنگ غزه زمان و فرصت 
اندکی مطالبه کرد ولی بعد از آن به دیدار با شریک 
و هم‌پیمان سابق خویش »دونالد ترامپ« رئیس 
جمهور اسبق آمریکا در عمارت شخصی او در 

»مار- آ- لاگو« دل بست و ترامپ هم به جد به او 
گفت که اگر دوباره به کاخ سفید برگردد به جنگ 

غزه پایان می‌دهد.
ترامپ به شدت از رقیب تازه خود »کامالا 
هریس« وحشت زده شده و یحتمل او نخستین 
زن رئیس جمهور در تاریخ آمریکا از زمان تأسیس 
این کشور با توجه به اینکه مادر او آسیایی و هندی 
تبار است و رأی قاطبه رنگین پوستان، عرب تبارها 
و مخالفان جنگ غزه را دارد؛ بشود دور از انتظار 
نیست و بی بی نیز این ترس و هراس یار گرمابه و 
گلستان سابق خویش را خوب متوجه شده است 
و همین قضیه او را به فکر ترور رهبران مقاومت 

انداخت.
اقدامات تروریستی اسرائیل در ۳۰ ژوئیه 
نخست در ضاحیه بیروت، فواد شکر، فرمانده 
ارشد حزب‌الله لبنان و دوم و پس از آن »اسماعیل 
هنیه« رهبر شاخه سیاسی حماس را درست بعد 
از مراسم تحلیف دکتر مسعود پزشکیان در ۳۱ 
ژوئیه ۲۰۲۴ »ساعت ۲ بامداد۱۰ مرداد ۱۴۰۳« 
در شمال تهران و محل اقامت خود ترور کرد و 
به شهادت رساند تا با این اقدام شنیع و فجیع 
ایران و لبنان را به انتقام و مرحله تازه جنگ برای 
ادامه بقای سیاسی خود وادار و ناچار سازد تا با 
این اقدام شوم، هم پای آمریکا شریک تجاری و 
هم‌پیمان خویش را به جنگ باز کند و هم رؤیای 
پیروزی مجدد دونالد ترامپ را به منصه ظهور و 
بروز برساند که البته باید این شعر زیبای سعدی 
شاعر شکر شیرین شیرازی را به او گوشزد کرد 
»شتر در خواب بیند پنبه دانه/ گهی لپ لپ خورد؛ 

گه دانه دانه«
بر اساس نخستین نظریه‌ها در باب اختلال 
روانی، که در میان چینیان و مصریان و عبریان 
باستان رواج داشته، کسی که رفتارهای غیرعادی و 
نامعمول دارد، ارواح خبیث او را تسخیر کرده‌اند. بر 
این اساس، به کمک فنونی مانند دعا و وردخوانی و 
جادو و مسهل‌هایی از گیاهان علفی؛ ارواح خبیث 
را از بدن بیمار بیرون می‌کشیدند. هرگاه از اینگونه 

مداواها کاری بر نمی‌آمد تدابیر شدیدتری در 
پیش می‌گرفتند تا وجود بیمار، جای خوشایندی 
برای دیوها و ارواح خبیث نباشد. کارهایی مانند 
کتک با چوب، گرسنگی دادن، سوزاندن و حتی 
جاری ساختن خون بیمار تا سرحد مرگ نیز از 
زمره تدابیر »درمانی« نسبتا رایج آن روزگاران به 
شمار می‌آمد. در کار شناخت اختلال‌های روانی در 
غرب، نخستین گام را پیرامون سال‌های ۳۷۷ تا 
۴۶۰ پیش از میلاد بقراط پزشک یونانی برداشت. 
بقراط دیدگاه دیو شناختی را نپذیرفت و به جای 
آن، اختلال‌های روانی را نتیجه اختلال تعادل بین 
خلط‌های بدن به شمار آورد. بقراط و پزشکان 
یونانی و رومی پیرو او خواستار تدابیر درمانی 

مشفقانه‌تری برای بیماران روانی شدند. 
اینان، هم چیزهایی مانند محیط‌های خوشایند 
و  ماساژ  و  مناسب  خوراک‌های  و  ورزش  و 
حمام‌های آرامبخش را مفید دانستند و هم تدابیر 
ناخوشایندی مانند مثل و ابزارهای مکانیکی برای 
دربند کردن بیماران را؛ گرچه در این دوران برای 
بیماران روانی هیچ مؤسسه و سازمانی وجود 
نداشت. اما بسیاری از این مردمان را پزشکان در 
معبدهایی که به خدایان یونانی و رومی پیشکش 
شده بود با نهایت مهربانی نگهداری می‌کردند. اما 
این دیدگاه پیشرو در قبال بیماران روانی پایدار 
نماند؛ در قرون وسطا بار دیگر خرافات ابتدایی و 
دیو شناسی از سر گرفته شد. بیمار روانی را با 
شیطان هم‌پیمان و صاحب نیروهایی می‌دانستند 
برای ایجاد سیل و بیماری‌های همه‌گیر و آسیب 
رساندن به مردم؛ با دیوانگان رفتارهای ستمگرانه 

داشتند.
 بر این باور بودم که با کتک زدن، گرسنگی 
دادن و شکنجه کردن بیماران روانی، در واقع 
شیطان را آزار می‌دهند. دامنه این خمیر رفتار 
ستمگرانه به محاکمه جادوگران کشیده شد که 
در سده‌های ۱۵ و ۱۶ و ۱۷ میلادی جان هزاران 
هزار آدمی »که بسیاری از آنان بیمار روانی بودند« 

بر سر آن رفت.

بعد از رسول الله)ص( که پایه حکومت را در مدینه 
نهاد، در میان امامان معصوم، تنها امیرالمومنین )ع( 
زمینه حکمرانی وسیع‌تر یک شهر را پیدا کرد و در 
متن حاکمیت و قدرت توسعه دارش به حقوق بشر 
احترام گذارد و شاخص‌ترین منادی ندای جهانی 
»حقوق بشر« است. اوست که توانست آنچه از 
»حقوق بشر« از محضر پیامبر خدا)ص( آموخته 
بود را به ذائقه شهروندان سراسر مناطق وسیع 
حکمرانی‌اش برساند. نمونه‌هایی کوتاه و گویا را 

تقدیم می‌دارم.
حق حیات

اولین حق از »حقوق بشر« حق حیات و زنده 
بودن است. اسلام اجازه ستاندن جان را نمی‌دهد مگر 

در بسیار محدودی که تحقق آن در شرائط بسیار 
سختی امکانپذیر است و صاحب این قلم در باره 

چندبار نوشته و گفتگو داشته است.
اهمیت‌ »حق‌ جان داشتن« به‌ اندازه‌ای‌ است‌ که‌ 
امیرالمومنین )ع( می‌فرماید: »از رسول‌ خدا)ص( 
دو کتاب‌ ]نوشته[ به‌ ارث‌ برده‌ام. کتاب‌ خدا و 
کتابی‌ که در کنار شمشیرم آمده. سوال کردند: 
ای‌ امیرالمؤ‌منین‌ کتاب‌ و نوشته در کنار شمشیرت‌ 
چیست؟ فرمود: هر کس‌ غیرقاتل‌ را بکشد و یا 
غیر ضاربش‌ را بزند لعنت‌ خدا بر او باد!؛ - وَرَثتُ‌ 
عَن‌ رَسول‌ الله کتابین‌؛ کتاب‌الله و کتابٍ‌ فی‌ قراب‌ 
سیفی. قیل‌ یا امیرالمؤ‌منین‌ ماالکتاب‌ الذی‌ فی‌ قراب‌ 
سیفک؟ قال: من‌ قتل‌ غیرقاتله‌ او ضرب‌ غیرضاربه‌ 

فعلیه‌ لعنة‌الله.« )وسائل الشیعه؛ ج ۱۹ ص ۱۲( 
پس کاربرد سلاح و شمشیر از نظر امام علی)ع( 
آنجاست که‌ آلوده به‌ قتل‌ بی‌گناهی‌ نشود چه در 

جهاد و چه در اجرای حدود شرعی.
 از آنجا که جهاد ابتدایی در عصر غیبت پر 
مناقشه است‌، بحثی نداریم و در مورد جهاد دفاعی 
هم شمشیر مجاهدان یله و رها نیست، بلکه محدود 
به معیارهای مشخصی است.اما در مورد اجرای حدود 
شرعی‌، براساس فقه شیعه و سنی که فرمودند: »تدرء 
الحدود بالشبهات« )من لایحضر‌، ج ۴ ص ۷۴( با 
ورود کوچک‌ترین »شُبهه« در راستای قتل و قاتل‌، 

سلاح و طناب دار از موجودیت باید خارج شود.
ادامه در صفحه 3

نوع لباس پوشیدن دکتر پزشکیان در مقام 
ریاست جمهوری مورد توجه قرار گرفته است. 
ماجرایی که »رضا کیانیان« به عنوان خاطره‌ای تلخ 

از دوران تلخ »احمدی‌نژاد« یاد می‌کند. 
این موضوع از دید رسانه‌ای حاوی پیام است؛ ما 

باید با یک نگاه بازتر به موضوع نگاه کنیم .
برایم سوال بود که چرا دکتر پزشکیان 
لباس‌های معمولی می‌پوشد نه قضاوتی کردم نه 
تایید تا این تحلیل و علت لباس پوشیدن دکتر 
پزشکیان با دیدن شلوار جین روز گذشته ایشان 

به ذهنم رسید.
۱- اول اینکه با این لباس پوشیدن این پیام به 
مخاطب ارسال می‌شود که شرایط کنونی ما شرایط 

خاص است و شرایط آرمیدن و فراغت نیست.
2- دوم اینکه در جلسات و سخنرانی‌هایی که 
دکتر پزشکیان یا برخی افراد مثل دکتر ظریف 
حضور داشتند در پایان برنامه صحنه‌های جالبی را 
شاهد نبودیم و سیل جمعیت برای عکس گرفتن و 
دیدن آنها بازتاب مثبتی نداشت تا جایی که شرایط 
نامتعارفی در اکثر جلسات را شاهد بودیم و در یکی 

از برنامه‌ها که شاهد بودم نزدیک بود آقای ظریف 
آسیب ببیند و نفسش بر اثر ازدهام جمعیت بند 

آمد.
این کار و بت‌سازی و تقدس‌سازی مسئولین 
باید اصلاح شود و دکتر پزشکیان بارها اعلام کرد و 
اصرار کرد که من شبیه شما هستم و تاکید کردند 
که عکس مرا در دفتر کار و اتاقتان نصب نکنید و 

بجای آن عکس فرزندانتان را نصب کنید.
اینکه ایشان در مسیر حکمرانی تقدس زدا و 

بدون بت‌سازی حرکت می‌کند جای سپاس دارد.
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ایران درآستانه همه‌گیری تب دنگیمشکلات معیشتی و حقوقی خبرنگاران حل شودهمکاری‌ ایران و روسیه ضد جهان تک قطبی
گروه سیاسی- فخری سادات مسچی: روز دوشنبه سرگئی شویگو دبیر شورای امنیت روسیه به تهران 
سفر کرد و در این سفر با مقامات سیاسی و نظامی کشورمان دیدار کرد. ایران و روسیه در طی سال‌های 
گذشته در بسیاری مسائل منافع مشترک پیدا کردند و برای حفظ این منافع همکاری بسیاری با هم داشتند 

که مهمترین آنها حضور ایران و روسیه در مبارزه با داعش در سوریه و...

آیین گرامیداشت روز خبرنگار با حضور سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران در سالن همایش 
دانشگاه انقلاب اسلامی سپاه برگزار شد. در این مراسم، مصطفی کواکبیان مدیرمسئول روزنامه مردم‌سالاری 
گفت: خبرنگاران طلایه‌داران عرصه آگاهی بخشی و اطلاع‌رسانی هستند. زحمات اصلی بر دوش خبرنگاران 

است که باید این تلاش‌ها را گرامی بداریم. سالروز شهادت محمود صارمی و...

بیماری تب دنگی با استقرار پشه آئدس مهاجم در ایران وارد مرحله جدیدی شده است. برای جلوگیری از 
یک اپیدمی انفجاری و وسیع باید اقدامات بهداشتی گسترده‌ای انجام شود. وزارت بهداشت برای شروع این 
برنامه درخواست هزار میلیارد تومان بودجه فوری کرده و هشدار داده است که همه مردم و دستگاه‌ها باید 

همکاری کنند. وزارت بهداشت از اوایل تیر امسال با مشاهده...

صفحات 10 و 11

چهار‌شنبه 17 مرداد  1403- 2 صفر  1446 - 7 آگوست   2024 - سال بیست و سوم - شماره  6326 -  12 صفحه - 10000 تومان

»اتاق وضعیت« درباره اقدام ایران علیه اسرائیل به نتیجه نرسید

سناریوهای ایران و سردرگمی آمریکا
آسیب‌پذیری ارتش آمریکا در جنگ‌های آینده

ضعف پنتاگون برای جنگ در چند جبهه
آغاز فعالیت فرماندهی زیرزمینی ارتش اسرائیل 

چالش بزرگ تل آویو برای واشنگتن

شرکت زغال سنگ پروده طبس 
تولیدکنندگان  از  تجلیل  مراسم  در 
استان خراسان جنوبی  برتر صنعت 
به عنوان واحد نمونه معدنی انتخاب 

و معرفی گردید.
به گزارش روابط عمومی کزغال، 
مراسم بزرگداشت دهه تولید و تجارت 
استان خراسان جنوبی روز یکشنبه 14 
مرداد ماه 1403 با حضور جواد قناعت، 
استاندار، تعدادی از مقامات استانی و 
برگزیدگان حوزه صنعت، معدن و اصناف 
در محل سالن جلسات بانک ملی شهر 

بیرجند برگزار شد.
در این رویداد، از شرکت زغال سنگ 
پروده طبس به عنوان واحد نمونه معدنی 
استان خراسان جنوبی در سال 1402 با 
اهدای لوح و تندیس، تقدیر و تجلیل به 

عمل آمد.

قابل ذکر است شرکت زغال سنگ 
پروده طبس به عنوان بزرگترین 
تولیدکننده زغال سنگ کشور، سهم 

عمده‌ای در توسعه اقتصادی و اجتماعی 
استان خراسان جنوبی و شهرستان 

طبس دارد.

با کسب افتخاری دیگر؛

کزغال، واحد نمونه معدنی خراسان جنوبی شد

جناب آقای ترابی
حسن انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان سرپرست روابط عمومی 
و امور بین‌الملل هلدینگ پتروپالایش نفت اصفهان را صمیمانه 
تبریک عرض نموده و توفیق روز افزون شما را در پیشبرد اهداف این 

مجموعه از درگاه خداوند متعال خواستاریم.  
سرپرستی روزنامه مردم سالاری در استان اصفهان


